
COMUNE DI CASTELNUOVO DI PORTO
Città Metropolitana di Roma Capitale

Oggetto: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID19 - PROVVEDIMENTI
URGENTI  CHIUSURA CIMITERO COMUNALE NELLE GIORNATE
DI DOMENICA 12 E LUNEDI' 13 APRILE.

COPIA
ORDINANZA SINDACALE

N. 25 DEL 10-04-2020

L'anno  duemilaventi addì  dieci del mese di aprile,

IL SINDACO

Visto:
l’articolo 32 della Legge 23 dicembre 1978, n. 833;▪

l’articolo 16 del D. P. R. 6 febbraio 1981, n. 66;▪

l’articolo 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225; − l’art. 54 del Decreto Legislativo▪

18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni (Testo Unico sull’Ordinamento
degli Enti Locali);
la Legge 9.11.2001 n. 401; − Vista la Legge n. 100 del 12 luglio 2012 (disposizioni▪

urgenti per il riordino della protezione civile);
il Codice della protezione civile (D.lgs. n. 1/2018);▪

il Piano di Emergenza Comunale;▪

il vigente statuto comunale.▪

RICHIAMATI:
Il DPCM del 11 marzo 2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 64 del 11.03.2020,▪

riguardante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6,
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale.”;
Il DPCM del 22 marzo 2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 76 del 22.03.2020,▪

riguardante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6,
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale.”;
Il DPCM del 01 aprile 2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 88 del 02.04.2020,▪

riguardante “Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante
misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili
sull’intero territorio nazionale.”;



L’Ordinanza del Presidente N. Z00024 del 09 aprile 2020 avente ad oggetto. “Modifica e▪

Integrazione all’Ordinanza del Presidente della Regione Lazio 17 marzo 2020, n. Z00010,
recante “Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica
da COVID-2019.”, integrata e modificata dall’Ordinanza del Presidente della Regione
Lazio 18 marzo 2020, n. Z00011, recante “Ordinanza ai sensi dell’articolo 32, comma 3
della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica”.

ATTESO che:
Il DPCM del 01 aprile 2020 ha prorogato le disposizioni stabilite nei decreti del▪

Presidente del Consiglio dei ministri dell’8, 9, 11 e 22 marzo 2020, nonché quelle previste
nell’ordinanza del Ministro della salute del 20 marzo 2020 e nell’ordinanza del 28 marzo
2020 adottata dal Ministro della salute di concerto con il Ministro delle infrastrutture e dei
trasporti ancora efficaci alla data del 3 aprile 2020, fino al 13 aprile 2020;
nell’Ordinanza del Presidente N. Z00024 del 09 aprile 2020, sopra richiamata, si ordinava▪

la chiusura degli esercizi commerciali di qualsiasi dimensione per la vendita di generi
alimentari già esentati dalla sospensione disposta con l’articolo 1 del DPCM dell’11
marzo 2020, compresi gli esercizi interni ai centri commerciali, esclusi i centri
agroalimentari all’ingrosso, nelle giornate di domenica 12 e lunedì 13 aprile 2020,
ferme le altre restrizioni relative alla vendita al dettaglio di cui al citato DPCM 11 marzo
2020;
la stessa Ordinanza presidenziale confermava la sola apertura di farmacie, parafarmacie,▪

edicole, tabaccai e aree di servizio, garantendo altresì la possibilità di commercio al
dettaglio di articoli di cartoleria e forniture per ufficio, codice ATECO 47.62.20,
all’interno di attività di vendita di generi alimentari ovvero di altre attività commerciali
non soggette a chiusura, e comunque nei soli giorni in cui le stesse sono aperte al
pubblico, nonché, per le altre attività, la possibilità di commercio dei suddetti articoli
effettuato via internet, per televisione, corrispondenza, radio e telefono;
tali limitazioni si rendono necessarie per contenere al minimo gli spostamenti nei giorni▪

festivi di Pasqua e pasquetta, al fine di continuare nell’azione di contenimento del virus;
per tale necessità, e per garantire il rispetto delle prescrizioni vigenti, l’Amministrazione▪

intende chiudere il cimitero nelle giornate di domenica 12 e lunedì 13 aprile 2020 al fine
di limitare gli spostamenti e gli assembramenti.

VISTA l’Ordinanza Sindacale n. 14 di attivazione del Centro Operativo Comunale per
l’emergenza epidemiologica da covid-19;

CONSIDERATO altresì che:
le uscite di casa sono previste sono per motivi di sussistenza, di lavoro o per motivi di▪

salute e che pertanto dato atto che nel DPCM 8 marzo 2020, si dispongono le seguenti
misure di prevenzione di carattere generale: “di evitare ogni spostamento delle persone
fisiche in entrata e in uscita dai territori di cui al presente articolo, nonché all’interno dei
medesimi territori, salvo che per gli spostamenti motivati da comprovate esigenze
lavorative o situazioni di necessità ovvero spostamenti per motivi di salute”;



lo stesso DPCM pone come obiettivo di carattere generale evitare il formarsi di▪

assembramenti di persone e, più in generale, evitare ogni occasione di possibile contagio
che non sia riconducibile a esigenze specifiche o ad uno stato di necessità;
in relazione alle specifiche funzioni e attività del Comune di Castelnuovo di Porto e allo▪

specifico stato di evoluzione del contagio, si ritiene indispensabile adottare misure
coerenti con l’impostazione e gli obiettivi del DPCM citato e dell’Ordinanza presidenziale
richiamata;

DISPONE quindi la chiusura del cimitero comunale nelle giornate di domenica 12 e lunedì 13
aprile 2020;

Richiamato il Dlgs, 18 agosto 2000, n. 267;

ORDINA
la chiusura del cimitero comunale nelle giornate di domenica 12 e lunedì 13 aprile 2020;-

DISPONE
Che il Responsabile dell’Area III - Urbanistica – Attività Produttive – Edilizia Privata –
SUAP – Patrimonio – Demanio – Decoro Urbano, provveda alla chiusura del cimitero
comunale nelle giornate di domenica 12 e lunedì 13 aprile 2020, e comunque nel rispetto delle
prescrizioni impartite nei DPCM emanati da Governo e dell’Ordinanza del Presidente N.
Z00024 del 09 aprile 2020 dandone adeguata informazione alla cittadinanza;

Che il Responsabile della Polizia Locale provveda all’esecuzione del provvedimento per
quanto di rispettiva competenza, dandone adeguata informazione alla cittadinanza;

Nel caso in cui non venisse rispettata compiutamente la procedura e tempistica sopra
indicata, i destinatari del provvedimento sindacale saranno ritenuti responsabili
dell’inottemperanza con l’applicazione delle sanzioni amministrative e penali previste;

In caso di intralcio alle operazioni necessarie all’esecuzione dell’Ordinanza, i responsabili
saranno deferiti all’Autorità Giudiziaria competente.

Si dà atto che la presente ordinanza viene inviata al Prefetto, ed è immediatamente esecutiva
ed è resa pubblica mediante l’affissione all’Albo Pretorio Comunale, attraverso il sito internet
comunale ed i mezzi di comunicazione e di stampa.

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento:
al Comando Stazione Carabinieri di Castelnuovo di Porto;▪

al C.O.C. comunale.▪

Letto e sottoscritto a norma di legge.



IL SINDACO
F.to TRAVAGLINI RICCARDO

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della presente ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi           dal 10-04-2020              al 25-04-2020

Lì  10-04-2020

IL MESSO COMUNALE


